Дело № 1-157/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 мая 2018 года г. Саратов

Ленинский районный суд г. Саратова в составе 

председательствующего судьи Шихорина А.В.,

при секретаре Корабовцеве Н.А.,

с участием государственных обвинителей в лице помощников прокурора Ленинского района г. Саратова Песчаного М.В., ФИО1, 

защиты в лице адвоката Скиба А.А.,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г.Саратова, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, со средним образованием, холостого, гражданина РФ, военнообязанного, судимого 08 апреля 2016 года Ленинским районным судом г. Саратова по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ к обязательным работам сроком на 320 часов, постановлением Ленинского районного суда г. Саратова от 24 июня 2016 года наказание в виде обязательных работ заменено на лишение свободы сроком на 40 дней в колонии-поселении, освобожденного по отбытию наказания 16.09.2016 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В марте 2017 года, неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет приложении «Telegram» под именем «@afet01», имея преступный умысел на незаконные сбыты наркотических средств в крупном размере на территории г. Саратова с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет») в ходе общения в сети «Интернет» в интернет-приложении с ФИО2, предложило ему, осуществлять совместные незаконные сбыты наркотических средств в крупном размере на территории г. Саратова, с использованием сети «Интернет», с целью получения совместного дохода от данной преступной деятельности, на что ФИО2, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотического средства, в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, зарегистрировавшись в интернет-магазине «Золотое движение», ответил согласием и они распределили роли.

Непосредственно после этого, неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет приложении «Telegram» под именем «@afet01», выполняя отведенную ему роль, на территории г. Саратова, поместило незаконно приобретенное им у неустановленного лица наркотическое средство в тайник, оборудованный им в неустановленном месте г. Саратова, с целью последующей передачи ФИО2 для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, на территории г. Саратова. 

В свою очередь, ФИО2, не позднее 27 марта 2017 года, реализуя единый с неустановленным лицом, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет приложении «Telegram» под именем «@afet01» преступный умысел, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих и неустановленного лица действий, действуя с ним согласованно, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, забрал из тайника, находящегося в неустановленном месте г. Саратова, и тем самым получил предварительно оставленное ему неустановленным лицом наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 1,01 грамма, которое является крупным размером, которое стал незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Саратова, расфасованным в полимерные пакетики с застежками.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта синтетических наркотических средств в крупном размере, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих действий, с целью получения материального дохода от совершения преступления, 27 марта 2017 года, ФИО2, приискал место, расположенное около дома 14 «а» по ул. Тархова г. Саратова в автомобильной покрышке, в которую поместил полимерный пакетик с застежкой с полимерным пакетиком с застежкой с веществом синтетического происхождения, которое является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 0,34 грамма, которое является значительным размером. После чего приискал место, расположенное возле металлического забора на участке местности с торца дома № 11 по ул. Перспективная г. Саратова, возле которого поместил полимерный пакетик с застежкой с веществом синтетического происхождения, которое является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 0,37 граммов, которое является значительным размером. После чего приискал место, расположенное около подъезда № 1 дома 60 по ул. Лебедева-Кумача г. Саратова в автомобильной покрышке, в которую поместил полимерный пакетик с застежкой с веществом синтетического происхождения, которое является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 0,30 грамма, которое является значительным размером. Таким образом, начав выполнять умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, отправив неустановленному лицу под именем «@afet01» через сеть «Интернет» сообщение с подробным описанием местонахождения, а также фотоизображением тайников с указанными наркотическими средствами. 

27 марта 2017 года, в вечернее время ФИО5, следуя указаниям, полученным в письменном сообщении посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет приложении «Telegram», от неустановленного лица, зарегистрированного в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет приложении «Telegram» под ник-неймом «Золотое движение», прибыл по адресу 

<

...> «а», с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере посредством «тайниковой закладки», предварительно оплатив его через сеть «Интернет» указанному неустановленному лицу под именем «@afet01», однако, по независящим от него обстоятельствам, не смог довести свой преступный умысел до конца, так как был задержан сотрудниками полиции.

28 марта 2017 года, в период времени с 22 часов 20 минут по 22 часа 40 минут, сотрудниками полиции во внутренней полости автомобильной покрышки, расположенной на участке местности около дома 14 «а» по ул. Тархова г. Саратова был обнаружен и изъят полимерный пакетик с застежкой с веществом синтетического происхождения, которое является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 0,34 грамма, которое является значительным размером. Тем самым произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота.

29 марта 2017 года, в дневное время, ФИО6, следуя указаниям, полученным в письменном сообщении посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет приложении «Telegram», от неустановленного лица, зарегистрированного в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет приложении «Telegram» под ник-неймом «Золотое Движение», прибыл по адресу г. Саратов ул. Перспективная дома № 11, с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере посредством тайниковой закладки, предварительно оплатив его через сеть «Интернет» указанному неустановленному лицу под именем «@afet01», однако, по независящим от него обстоятельствам, не смог довести свой преступный умысел до конца, так как был задержан сотрудниками полиции.

29 марта 2017 года, в период времени с 16 часов 55 минут по 17 часов 05 минут, сотрудниками полиции возле металлического забора, расположенного на участке местности с торца дома № 11 по ул. Перспективная г. Саратова был обнаружен и изъят полимерный пакетик с застежкой с веществом синтетического происхождения, которое является наркотическим средством- 

<

данные изъяты>, массой 0,37 граммов, которое является значительным размером. Тем самым произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота.

29 марта 2017 года, примерно в 16 часов 50 минут, ФИО7, следуя указаниям, полученным в письменном сообщении посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет приложении «Telegram», от неустановленного лица, зарегистрированного в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет приложении «Telegram» под ник-неймом «Золотое Движение», прибыл по адресу 

<

...> с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, посредством тайниковой закладки, предварительно оплатив его через сеть «Интернет» указанному неустановленному лицу под именем «@afet01», где, получив из тайниковой закладки полимерный пакетик с застежкой с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 0,30 граммов, был задержан сотрудниками полиции.

29 марта 2017 года, в период времени с 21 часа 37 минут по 21 час 57 минут, сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО7 в правом кармане куртки, надетой на ФИО7, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с застежкой с веществом синтетического происхождения, которое является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 0,30 граммов, которое является значительным размером. Тем самым произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота.

Кроме этого, не позднее 28 марта 2017 года, в неустановленном месте г. Саратова неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет приложении «Telegram» под именем ««@afet01», выполняя отведенную ему преступную роль, реализуя общий с ФИО2 совместный преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств с использованием информационно коммуникационной сети интернет, в крупном размере, незаконно приобрело наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой не менее 14,56 граммов, которое является крупным размером и которое поместило в тайник с целью последующей передачи ФИО2 для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, на территории г. Саратова.

В свою очередь, ФИО2, не позднее 28 марта 2017 года, реализуя единый с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих и неустановленного лица действий, действуя с ним согласованно, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, забрал из тайника, находящегося в неустановленном следствием месте г. Саратова, и тем самым получил предварительно оставленное ему неустановленным лицом указанное наркотическое средство, которое стал незаконно хранить при себе, в полимерных пакетиках с застежками, с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Саратова.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта синтетических наркотических средств в крупном размере, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих действий, с целью получения материального дохода от совершения преступления, 28 марта 2017 года, ФИО2, действуя согласно отведенной ему преступной роли приискал место - автомобильную покрышку, расположенную на участке местности с торца дома 14 «б» по ул. Тархова г. Саратова, во внутреннюю полость которой поместил полимерный пакетик с застежкой с веществом, упакованный в полимерный пакетик с застежкой, которое является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 0,32 грамма, которое является значительным размером. После чего, ФИО2 приискал место, расположенное на участке местности, расположенном около дома 7 «а» по ул. Антонова г. Саратова, где в обшивку утеплителя трубы отопления поместил полимерный пакетик с застежкой с веществом синтетического происхождения, которое является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 0,38 граммов, которое является значительным размером. После чего, ФИО2 приискал место, расположенное у первого подъезда дома 4 по ул. Мамонтовой г. Саратова, где, во внутреннюю полость автомобильной покрышки, поместил полимерный пакетик с застежкой с веществом синтетического происхождения, которое является наркотическим средством- 

<

данные изъяты>, массой 0,24 грамма, что является значительным размером. После чего, ФИО2 приискал место, расположенное на участке местности у первого подъезда с левого торца дома № 4 по ул. Мамонтовой г. Саратова, где в полость в стене вышеуказанного дома, поместил полимерный пакетик с застежкой с веществом синтетического происхождения, которое является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 0,25 граммов, что является значительным размером. После чего, ФИО2 приискал место, расположенное на участке местности под балконом первого этажа дома № 5 по ул. Топольчанской г. Саратова, куда поместил полимерный пакетик с застежкой с веществом синтетического происхождения, которое является наркотическим средством- 

<

данные изъяты>, массой 0,23 грамма, что является значительным размером. После чего, ФИО2 приискал место, расположенное на участке местности с правого торца дома № 4 по ул. Мамонтовой г. Саратова возле автомобильной покрышки, куда поместил полимерный пакетик с застежкой с веществом синтетического происхождения, которое является наркотическим средством - смесью

<

данные изъяты>, массой 0,25 граммов, что является значительным размером. После чего, ФИО2 приискал место, расположенное у четырнадцатого подъезда дома № 2 по ул. Мамонтовой г. Саратова возле электрического щитка, поместил полимерный пакетик с застежкой с веществом синтетического происхождения, которое является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 0,30 граммов, что является значительным размером. После чего, ФИО2 приискал место, расположенное с левой стороны от арки в доме № 2 по ул. Мамонтовой г. Саратова, под деревом, куда поместил полимерный пакетик с застежкой с веществом синтетического происхождения, которое является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 0,25 граммов, что является значительным размером. Таким образом, начав выполнять умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, отправив неустановленному лицу под именем «@afet01» через сеть Интернет сообщение с подробным описанием местонахождения, а также фотоизображением тайников с указанными наркотическими средствами. 

После этого, 28.03.2017 года в дневное время, ФИО2, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя совместно и согласованно с иным лицом, направился приискивать иные места для оборудования тайниковых закладок, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку в указанное время был задержан у 

<

...> ППСп в составе УМВД РФ по г. Саратову и доставлен в здание УНК ГУ МВД России по Саратовской области, расположенное по адресу: 

<

...>, где, в ходе проведенного личного досмотра и досмотра вещей ФИО2, в среднем кармане надетой на нем куртки было обнаружено и изъято 44 полимерных пакетика с застежками, помещенных в 44 полимерных пакетика с застежками, в которых содержалось, согласно наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 12,34 грамма, незаконно хранимое ФИО2 при себе для дальнейшего незаконного сбыта, которое является крупным размером. 

28 и 29 марта 2017 года в ходе осмотров мест происшествия были обнаружены тайники с указанными наркотическими средствами, оборудованными ФИО2 28 марта 2017 года по указанным адресам. 

В результате совместных преступных действий, ФИО2, действуя совместно с неустановленным лицом, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под именем «@afet01», используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, совместно покушались на незаконный сбыт ФИО5, ФИО6, ФИО7 наркотического средства - 

<

данные изъяты>, общей массой 1,01 граммов, то есть в крупном размере.

Кроме того, у ФИО2, действующего совместно с неустановленным лицом, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет приложении «Telegram» под именем «@afet01», изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 14,56 граммов, что является крупным размером, которое ФИО2 совместно с вышеуказанным неустановленным лицом незаконно приобрели и незаконно хранили, начав выполнять умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», однако свой преступный умысел до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками правоохранительных органов и наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину по предъявленному обвинению не признал в полном объеме, показав, что действительно 28.03.2017 года в дневное время он был задержан у 

<

...> ППС по г. Саратову и доставлен в здание УНК ГУ МВД России по Саратовской области, расположенное по адресу: 

<

...>, где, в ходе проведенного личного досмотра и досмотра вещей у него было обнаружено и изъято 44 полимерных пакетика с наркотическими средствами, которые он приобрел через сеть «интернет» исключительно для личного употребления без цели сбыта. При этом показал, что обнаруженные у него в телефоне фотоснимки адресов указанных в описательной части закладок были получены им из «интернета» от неизвестного лица, у которого он также приобрел их для личного употребления, однако не спешил их забирать.

Не смотря на указанную позицию подсудимого, его вина в инкреминируемом ему преступлении подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО5 судом установлено, что 27 марта 2017 года в вечернее время он посредством приложения Телеграмм, установленного в его телефоне он списался с лицом с ник-неймом «Золотое движение», с которым договорился о приобретении наркотиков «соль» в количестве 0,3 грамма за 1300 рублей. Тот прислал ему номер киви-кошелька, на который, в одном из терминалов в районе Сенного рынка он оплатил покупку наркотика. После этого, от указанного лица он получил сообщение с адресом местонахождения наркотика. Примерно в 21 час 15 минут 27 марта 2017 года он приехал по указанному в сообщении адресу, а именно к углу дома 14а по ул. Тархова г. Саратова, где вкопанной шине стал искать наркотик, однако был задержан сотрудниками полиции. 

Показаниями свидетеля ФИО8 судом установлен факт задержания ФИО6 29.03.2017 г. по адресу 

<

...>., который производил изъятие закладки наркотических средств и пояснившего, что наркотические средства он приобрел через сеть Интернет за 1300 рублей у адресата с ник-неймом «Золотое движение». 

Показаниями свидетеля ФИО7, согласно которым судом установлено, что 29.03.2017 года, примерно, в 16 часов 00 минут он на улице Лунной г. Саратова встретил своего знакомого ФИО9 у которого он взял телефон и с которого он заказал наркотические средства «соль» у лица с ник-неймом «Золотое движение», которое оплатил через киви-кошелек. После этого, ему в приложении «Telegram» пришло сообщение, в котором был указан адрес местонахождения «закладки» наркотического средства «соль», а именно: «

<

...>», проехав куда с ФИО9 он был задержан сотрудниками полиции, а приобретенное им по указанному адресу наркотическое средство было у него изъято. 

Показаниями свидетеля ФИО9 согласно которым судом установлено, что 29 марта 2017 года, он на своем автомобиле приехал на ул. Лунная г. Саратова и встретился со своим другом ФИО7, который попросил у него попользоваться сотовым телефон, после чего вышел из машины, сообщив, что ему нужно положить на счет телефона деньги. Потом с ФИО20, по просьбе того они проехали к улице Лебедева Кумача г. Саратова, где ФИО7 вышел, а его, ФИО9 чуть позже, когда они вместе находились в машине у дома 10а по ул. Ак.Антонова г. Саратова задержали.

Показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей ФИО10, ФИО11 судом установлен факт задержания у дома 10а по ул. Ак.Антонова г. Саратова ФИО7 и ФИО9 и доставлении их ОП № 7 в составе УМВД России по г. Саратову, где у ФИО7 в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят полимерный пакетик с застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО12 подтвердил факт своего участия 29 марта 2017 года в качестве понятого при осмотре места происшествия - участка местности, расположенного у подъезда 1 дома № 60 по ул. Лебедева-Кумача г. Саратова. Со слов участвующего в осмотре ФИО7, на осматриваемом участке местности, в полости автомобильной покрышки, он взял смятую синюю пачку из-под сигарет «LD», после чего проверил содержимое пачки, где обнаружил пакет с порошкообразным веществом белого цвета, являющимся наркотическим средством, которое он приобрел для личного употребления. 

Показаниями свидетеля ФИО13, допрошенного в судебном заседании, судом установлен факт задержания 28 марта 2017 года как сотрудником полиции около дома № 8 по ул. ФИО3 г. Саратова ФИО2, который ходил возле указанного дома и имеющимся у него телефоном фотографировал участок местности С целью проверки ФИО2, на наличие при нем предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации, существование которых он отрицал, последнего доставили в отдел полиции № 7 в составе Управления МВД России по г. Саратову, где у того было установлено наличие веществ похожих на наркотические средства.

Допрошенными в судебном заседании ФИО14 и ФИО15 подтверждается факт поступления в марте 2017 года в отдел по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Саратову оперативной информации в отношении неустановленных лиц, являющихся участниками интернет магазина «Золотое движение», причастных к незаконному обороту наркотических средств синтетического происхождения на территории Саратовской области. 28 марта 2017 года указанные свидетели по сообщению прибыли в отдел полиции № 7 в составе Управления МВД России по г. Саратову, где находился задержанный гражданин ФИО2, которого доставили в здание УНК ГУ МВД России по Саратовской области, расположенное по адресу 

<

...> где у того в присутствии понятых был обнаружены 44 пакетика типа «зип-лок» с порошкообразным веществом светлого цвета. В правом кармане штанов цвета хаки, надетых на ФИО2, был обнаружен телефон марки «Apple», в котором была обнаружена переписка ФИО2 с пользователем приложения «Телеграмм» с ник-неймом «@afet01» по поводу распространения наркотических средств и фотоснимки закладок. Сам ФИО2 пояснил, что 28 марта 2017 года был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. После этого, было отобрано объяснение от ФИО2 который сознался в произведении им закладок по адресам, указанным в описательной части приговора, где были проведены осмотры мест происшествия и изъяты наркотические средства.

Исследованными в судебном заседании показания свидетеля ФИО16, согласно которым подтверждается факт его участия в качестве понятого 29 марта 2017 года осмотр места происшествия около дома №7 «а» по ул. Ак. Антонова г. Саратова в ходе которого был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет типа «зип-лок» с порошкообразным веществом светлого цвета, помещенный еще в один полимерный пакет (том 4 л.д. 59-61).

Показаниями допрошенных в судебном заседании ФИО17, ФИО18 судом установлен факт их участия 28 марта 2017 года в качестве понятых при личном досмотре ФИО2, в ходе проведения которого у того были изъяты пакетики типа «зип-лок» в количестве 44 (сорока четырех) штук, с порошкообразным вещество светлого цвета, телефон марки «Apple» в корпусе золотисто-белого цвета в защитном чехле цвета хаки. По поводу своего досмотра, а также изъятых предметов ФИО2 пояснил, что указанные наркотические средства предназначались с целью дальнейшего сбыта.

Показаниями допрошенного свидетеля ФИО19 подтверждается факт его участия в качестве понятого 28.03.2017 года при осмотре места происшествия около дома 14 «б» по ул. Тархова г. Саратова в ходе которого в автомобильной покрышке был обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, помещенный в полимерный пакет.

Кроме того, вина подсудимого в совершении указанного преступления, подтверждается совокупностью письменных доказательств, а именно: 

- протоколом осмотра места происшествия от 28 марта 2017 года, согласно которому 28 марта 2017 года в период с 22 часов 20 минут до 22 часов 40 минут, на участке местности, расположенном примерно в 2-х метрах от дома 14а по ул. Тархова г, Саратова, примерно в 20 метрах от участка местности расположено гаражное помещение, внутри шины обнаружен полимерный пакетик с веществом белого цвета (том 2 л.д. 76-79);

- справкой об исследовании № 1089 от 29 марта 2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,34 граммов, изъятое в ходе осмотра места происшествия- на участке местности, расположенном примерно в 2-х метрах от дома 14а по ул. Тархова г, Саратова является наркотическим средством- 

<

данные изъяты> (том 2 л.д. 82);

- протоколом осмотра места происшествия от 29 марта 2017 года, согласно которому 29 марта 2017 года в период с 16 часов 35 минут до 17 часов 05 минут, на участке местности, расположенном с торца дома 11 по ул. Перспективная г. Саратова, в палисаднике между указанным домом и зданием гимназии № 87, возле трубы, на грунтовой поверхности под сухой листвой, у металлического ограждения, изъят полимерный пакетик с замком с веществом белого цвета (том 2 л.д. 123-127);

- протоколом личного досмотра ФИО6 от 29 марта 2017 года, согласно которому, из правого кармана джинсов ФИО6 изъят сотовый телефон ФИО4 с сим-картой оператора сотовой связи МТС, посредством которого, с использованием приложения Телеграмм, ФИО6 заказал покупку наркотического средства (том 2 л.д. 129-130);

- справкой об исследовании № от 29 марта 2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,37 граммов, изъятое в ходе осмотра места происшествия - на участке местности, расположенном с торца дома 11 по ул. Перспективная г. Саратова является наркотическим средством- 

<

данные изъяты> (том 2 л.д. 133);

- протоколом осмотра места происшествия от 29 марта 2017 года, согласно которому 29 марта 2017 года в период с 18 часов 50 минут до 19 часов 20 минут, осмотрен участок местности, расположенный у подъезда 1 дома 60 по ул. Лебедева Кумача г. Саратова. Участвующий в ходе осмотра ФИО7 показал на автомобильную покрышку, расположенную ближе к 1-му подъезду и пояснил, что в полости данной покрышки он обнаружил и взял пачку из-под сигарет «ЛД», в которой находился пакетик с наркотическим средством. Пакетик с веществом он забрал, а пачку выбросил там же, на участке местности ( том 2 л.д. 167-168);

- протоколом личного досмотра ФИО7 от 29 марта 2017 года, согласно которому из правого кармана куртки, надетой на ФИО7 изъят полимерный пакетик с застежкой с порошкообразным веществом белого цвета. Со слов ФИО7 в данном пакетике наркотическое средство «соль», которое он приобрел для собственного употребления, без цели сбыта (том 2 л.д. 169);

- справкой об исследовании № от 29 марта 2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,30 граммов, изъятое в ходе осмотра места происшествия - на участке местности, расположенном у подъезда 1 дома 60 по ул. Лебедева Кумача г. Саратова, из полости автомобильной покрышки, расположенной ближе к 1-му подъезду, является наркотическим средством- 

<

данные изъяты>) (том 2 л.д. 172);

- заключением эксперта № от 10 апреля 2017 года, согласно которому представленное на исследование вещество массой 0,29 граммов, изъятое у ФИО20 является наркотическим средством- 

<

данные изъяты>) (том 2 л.д. 202-204);

- актом личного досмотра ФИО2 от 28 марта 2017 года, согласно которому из среднего кармана куртки, надетой на ФИО2, изъят прозрачный пакетик с застежкой «зип-лок», внутри которого находятся пакетики меньшего размера с застежкой «зип-лок» в количестве 44 штук, внутри которых порошкообразное вещество светлого цвета; из правого кармана камуфлированных штанов ФИО2 изъят сотовый телефон Эппл в корпусе золотисто-белого цвета с защитным чехлом цвета хаки с сим-картой оператора сотовой связи Теле2 с номером «951-888-5818». В ходе досмотра ФИО2 пояснил, что 28 марта 2017 года был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотиков (том 1 л.д. 8-10);

- справкой об исследовании № от 28 марта 2017 года, согласно которой на исследование представлен пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки, в которой первичные упаковки: поврежденный пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с застежкой и с зеленой полосой (у застежки), в котором 44 пакета из прозрачной бесцветной полимерной пленки с застежкой, в каждом из которых по пакету из прозрачной полимерной пленки с застежкой, содержащие вещество в виде порошка белого цвета. Предоставленные на исследование вещества, массой 0,30; 0,30; 0,26; 0,25; 0,32; 0,29; 0,30; 0,25; 0,26;0,34; 0,29; 0,26; 0,25;0,29; 0,34; 0,31; 0,27; 0,34; 0,26; 0,28; 0,24; 0,27; 0,34; 0,29; 0,28; 0,26; 0,28; 0,25; 0,30; 0,26; 0,29; 0,25; 0,28; 0,32; 0,25; 0,28; 0,26; 0,25; 0,29; 0,31; 0,22; 0,26; 0,30; 0,25, общей массой 12,34 грамма, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2, являются наркотическим средством- смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP (производное наркотического средства N-метилэфедрон) (том 1 л.д. 13);

- протоколом осмотра места происшествия от 28 марта 2017 года, согласно которому 28 марта 2017 года в период с 22 часов 50 минут до 23 часов 20 минут, на участке местности, расположенном с торца дома № 14 «б» по ул. Тархова г. Саратова, в первой шине, во внутренней поверхности, обнаружен полимерный пакет с веществом белого цвета. Участвующий в ходе осмотра ФИО21 пояснил, что увидел незнакомого мужчину, который в указанной шине что-то искал. ( том 2 л.д. 6-10);

- протоколом осмотра места происшествия от 29 марта 2017 года, согласно которому 29 марта 2017 года в период с 04 часов 10 минут до 04 часов 40 минут, на участке местности, расположенном примерно в 2-х метрах от дома 7а по ул. Ак.Антонова г, Саратова, примерно в 20 метрах от дома 9а по ул. Ак.Антонова г. Саратова, под изоляционным материалом трубы теплотрассы обнаружен прозрачный полимерный пакетик с веществом белого цвета. Участвующий в ходе осмотра ФИО22 пояснил, что увидел незнакомого мужчину, который в указанной трубе что-то искал ( том 2 л.д. 39-42);

- протоколом осмотра места происшествия от 29 марта 2017 года, согласно которому 29 марта 2017 года в период с 03 часов 10 минут до 03 часов 22 минут, на участке местности, расположенном у первого подъезда дома 4 по ул. Мамонтовой г. Саратова, с левой стороны от подъезда, на данном участке местности имеется вкопанная в землю автомобильная покрышка желтого цвета. В покрышке обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет типа «зип-лок», в котором находится прозрачный полимерный пакет типа «зип-лок» с порошкообразным веществом светлого цвета (том 1 л.д. 75-78);

- протоколом осмотра места происшествия от 29 марта 2017 года, согласно которому 29 марта 2017 года в период с 02 часов 50 минут до 03 часов 04 минут, на участке местности, расположенном под балконом первого этажа на земляном покрытии, у дома 5 по ул. Топольчанская г. Саратова, обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет типа «зип-лок», с порошкообразным веществом светлого цвета (том 1 л.д. 105-108);

- протоколом осмотра места происшествия от 29 марта 2017 года, согласно которому 29 марта 2017 года в период с 03 часов 27 минут до 03 часов 41 минуты, на участке местности, расположенном с левого торца дома 4 по ул. Мамонтовой г. Саратова, в прямоугольном отверстии стены дома, обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет типа «зип-лок», с порошкообразным веществом светлого цвета (том 1 л.д. 135-138);

- протоколом осмотра места происшествия от 29 марта 2017 года, согласно которому 29 марта 2017 года в период с 04 часов 05 минут до 04 часов 17 минут, на участке местности, расположенном с угла дома, у четырнадцатого подъезда дома 2 по ул. Мамонтовой г. Саратова, под камнем возле стены дома, у электрического щитка, обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет типа «зип-лок», в котором полимерный пакет типа «зип-лок» с порошкообразным веществом светлого цвета (том 1 л.д. 165-168);

- протоколом осмотра места происшествия от 29 марта 2017 года, согласно которому 29 марта 2017 года в период с 03 часов 45 минут до 03 часов 59 минут, на участке местности, расположенном с правого торца дома 4 по ул. Мамонтовой г. Саратова, под камнем у автомобильной покрышки, обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет типа «зип-лок», в котором полимерный пакет типа «зип-лок» с порошкообразным веществом светлого цвета (том 1 л.д. 195-198);

- протоколом осмотра места происшествия от 29 марта 2017 года, согласно которому 29 марта 2017 года в период с 04 часов 24 минут до 04 часов 37 минут, на участке местности, расположенном с левой стороны от арки дома 2 по ул. Мамонтовой г. Саратова, под деревом на земле, под камнем, обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет типа «зип-лок», в котором полимерный пакет типа «зип-лок» с порошкообразным веществом светлого цвета (том 1 л.д. 225-228);

- справкой об исследовании № от 29 марта 2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,32 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном с торца дома № 14 «б» по ул. Тархова г. Саратова, в первой шине, во внутренней поверхности, является наркотическим средством- 

<

данные изъяты>) (том 2 л.д. 13);

- справкой об исследовании № от 29 марта 2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,24 грамма, изъятое в ходе осмотр места происшествия-на участке местности, расположенном у первого подъезда дома 4 по ул. Мамонтовой г. Саратова, с левой стороны от подъезда, из вкопанной в землю автомобильной покрышки желтого цвета, является наркотическим средством- 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 82);

- справкой об исследовании № от 29 марта 2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,38 граммов, изъятое в ходе осмотра места происшествия- на участке местности, расположенном примерно в 2-х метрах от дома 7а по ул. Ак.Антонова г, Саратова, примерно в 20 метрах от дома 9а по ул. Ак.Антонова г. Саратова, под изоляционным материалом трубы теплотрассы, является наркотическим средством- 

<

данные изъяты> (том 2 л.д. 45);

- справкой об исследовании № от 29 марта 2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном под балконом первого этажа на земляном покрытии, у дома 5 по ул. Топольчанская г. Саратова, массой 0,23 грамма является наркотическим средством- 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 116);

- справкой об исследовании № от 29 марта 2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном с левого торца дома 4 по ул. Мамонтовой г. Саратова, в прямоугольном отверстии стены дома, массой 0,25 граммов, является наркотическим средством- 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 142);

- справкой об исследовании № от 29 марта 2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном с угла дома, у четырнадцатого подъезда дома 2 по ул. ФИО23 г. Саратова, под камнем возле стены дома, у электрического щитка, массой 0,30 граммов, является наркотическим средством- 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 172);

- справкой об исследовании № от 29 марта 2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия- на участке местности, расположенном с правого торца дома 4 по ул. Мамонтовой г. Саратова, под камнем у автомобильной покрышки, массой 0,25 граммов, является наркотическим средством- 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 202);

- справкой об исследовании № от 29 марта 2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия- на участке местности, расположенном с левой стороны от арки дома 2 по ул. Мамонтовой г. Саратова, под деревом на земле, под камнем, массой 0,25 граммов, является наркотическим средством- 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 232);

- заключением эксперта № от 21 мая 2017 года, согласно которому представленные на экспертизу вещества массой 0,29 граммов,0,29 граммов, 0,25 граммов, 0,24 грамма, 0,31 грамм, 0,28 граммов, 0,29 граммов, 0,24 грамма, 0,25 граммов, 0,33 грамма, 0,28 граммов, 0,25 граммов, 0,24 грамма, 0,28 граммов, 0,33 грамма, 0,30 грамма, 0,26 граммов, 0,33 грамма, 0,25 граммов, 0,27 граммов, 0,23 грамма, 0,26 граммов, 0,33 грамма, 0,28 граммов, 0,27 граммов, 0,25 граммов, 0,27 граммов, 0,24 грамма, 0,29 граммов, 0,25 граммов, 0,28 граммов, 0,24 грамма, 0,27 граммов, 0,31 грамм, 0,24 грамма, 0,27 граммов, 0,25 граммов, 0,24 грамма, 0,28 граммов, 0,30 граммов, 0,21 грамм, 0,25 граммов, 0,29 граммов, 0,24 грамма соответственно, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2, являются наркотическим средством- смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP -производное наркотического средства N-метилэфедрон.

Представленные на исследование вещества массой 0,22 грамма, 0,21 грамм, 0,23 грамма, 0,23 грамма, 0,28 граммов, 0,31 грамм, 0,36 граммов, 0,33 грамма, 0,36 граммов, 0,28 граммов, изъятые по адресам: 1. на участке местности, расположенном у первого подъезда дома 4 по ул. Мамонтовой г. Саратова, с левой стороны от подъезда, из вкопанной в землю автомобильной покрышки желтого цвета; 2. на участке местности, расположенном под балконом первого этажа на земляном покрытии, у дома 5 по ул. Топольчанская г. Саратова; 3. на участке местности, расположенном с левого торца дома 4 по ул. Мамонтовой г. Саратова, в прямоугольном отверстии стены дома; 4. на участке местности, расположенном с левой стороны от арки дома 2 по ул. Мамонтовой г. Саратова, под деревом на земле, под камнем; 5. на участке местности, расположенном с правого торца дома 4 по ул. Мамонтовой г. Саратова, под камнем у автомобильной покрышки 6. на участке местности, расположенном с угла дома, у четырнадцатого подъезда дома 2 по ул. ФИО23 г. Саратова, под камнем возле стены дома, у электрического щитка; 7. на участке местности, расположенном с торца дома № 14 «б» по ул. Тархова г. Саратова, в первой шине, во внутренней поверхности; 8. на участке местности, расположенном примерно в 2-х метрах от дома 7а по ул. Ак.Антонова г, Саратова, примерно в 20 метрах от дома 9а по ул. Ак.Антонова г. Саратова, под изоляционным материалом трубы теплотрассы; 9. на участке местности, расположенном примерно в 2-х метрах от дома 14а по ул. Тархова г, Саратова, примерно в 20 метрах от участка местности из шины; 10. на участке местности, расположенном на трубах теплотрассы около подъезда 3 дома 66 по ул. Лебедева Кумача г. Саратова из утеплителя; 11. на участке местности, расположенном с торца дома 11 по ул. Перспективная г. Саратова, в палисаднике между указанным домом и зданием гимназии № 87, возле трубы, на грунтовой поверхности под сухой листвой, у металлического ограждения; 12. на участке местности, расположенном у подъезда 1 дома 60 по ул. Лебедева Кумача г. Саратова из автомобильной покрышки, расположенной ближе к 1-му подъезду- соответственно, являются наркотическим средством- 

<

данные изъяты> (том 3 л.д. 12-22); 

- протоколом осмотра предметов от 09 июля 2017 года, согласно которому осмотрены изъятые как в ходе личного досмотра ФИО2, ФИО20, так и в ходе осмотров мест происшествия наркотические средства, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу в качестве них (том 3 л.д. 67-75, 76-83);

- протоколом дополнительного осмотра предметов от 12 декабря 2017 года, согласно которому осмотрен сотовый телефон ФИО25 «Apple», изъятого в ходе личного досмотра у ФИО2 Осмотром телефона обнаружено приложение Telegram. В указанном приложении, во вкладке «чаты» имеется переписка ФИО2 с неустановленным лицом с ник-неймом «Afet01». Кроме того, в ходе переписки, установлены адреса и местонахождения тайниковых закладок, установленных в ходе осмотров мест происшествия и указанных в описательной части приговора, оборудованных ФИО2 по указанию неустановленного лица (том 4 л.д. 24-41).

Помимо этого, вина подсудимого ФИО2 в совершении указанного преступления подтверждена исследованными в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ его показаниями, данными на предварительном следствии в качестве подозреваемого, которыми подтверждается факт приобретения им изъятых как у него, так и в ходе осмотров мест происшествия в период с 28 по 29 марта 2017 г. наркотических средств, которые он приобрел для сбыта, путем тайных закладок по договоренности с неизвестным им лицом из сети «Интернет» (т.2 л.д. 26-30, 58-62, 63-67).

Каких-либо оснований сомневаться в достоверности указанных показаний ФИО2, данных им в ходе предварительного следствия, у суда не имеется, поскольку они достаточно подробны, последовательны и логичны. Кроме того, именно данные показания ФИО2 согласуются с обстоятельствами дела, установленными судом на основании показаний свидетелей и исследованных письменных материалов дела. При таких обстоятельствах именно данные показания ФИО2, наряду с другими доказательствами по делу, суд кладет в основу приговора. 

Доводы ФИО2 о даче им признательных показаний в качестве подозреваемого при проведении предварительного расследования вследствие оказанного на него давления, суд считает голословными, поскольку указанные показания давались ФИО2 с участием адвоката и после разъяснения ему прав, в том числе права отказаться от дачи показаний, он был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, что позволяет считать их допустимыми доказательствами. 

Суд считает надуманным довод подсудимого о применении к нему недозволенных методов ведения следствия в целях признания им своей вины на предварительном следствии а также довод касающийся вымогательства у него сотрудниками ФСКН денежных средств за невозбуждение в отношении него уголовного дела. Объективно данный вывод суда подтверждается и приобщенным в судебном заседании результатом проверки органами следствия по итогам которой вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела опровергающее данные обстоятельства.

Показания подсудимого ФИО2, данные им в ходе судебного разбирательства, суд принимает во внимание в полном объеме, однако оценивает их критически и признает ложными в части отрицания подсудимым умысла на совершение незаконного сбыта наркотических средств, утверждения фактов его самооговора, фальсификации уголовного дела из-за неприязненных отношений с его родственником, работающим в УМВД, поскольку они не соответствуют действительности, полностью противоречат объективным обстоятельствам дела, установленным судом, и изложенным выше доказательствам, и расценивает показания подсудимого в этой части как способ защиты с целью избежать уголовного наказания за содеянное и снизить свою роль в совершенном преступлении. При этом, судом учитывается, что допрошенные в судебном заседании все свидетели обвинения с достоверностью пояснили о проведении следственных действий в отношении ФИО2 в присутствии понятых, фиксирующих ход проведения следственных действий с занесением происходящего в протоколы. Каких-либо оснований не доверять данным показаниям свидетелей обвинения у суда оснований не имеется, поскольку они логичны, последовательны и согласуются с другими, собранными по делу доказательствами. Кроме того, в отличие от подсудимого, допрошенные судом свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, каких-либо конфликтов у них ранее с подсудимым не было, личных неприязненных отношений они к нему не испытывают, а потому оснований для его оговора не имеют. Указанные обстоятельства позволяют суду признать показания допрошенных свидетелей обвинения правдивыми и положить их, наряду с другими доказательствами, в основу приговора. При этом также судом отмечается, что допрошенный по ходатайству стороны защиты в качестве свидетеля ФИО28, являющийся действующим сотрудником полиции, показал, что действительно является родственником ФИО2, однако каких-либо отношений и тем более конфликтов с последним не имел.

При этом детальное указание подсудимого в ходе предварительного следствия о месте нахождения сделанных им закладок наркотических средств, информация о которой отсутствовала у органов следствия, указывают на такую его осведомленность, какой может обладать только лицо, совершившее данное преступление.

Судом с учетом проверки и анализа совокупности собранных по делу доказательств, проверялись доводы подсудимого в свою защиту о наличии в его действиях менее тяжкого состава преступления, однако они своего объективного подтверждения не нашли, полностью опровергнуты совокупностью собранных по делу доказательств.

Все имеющиеся и изложенные выше в описательной части приговора доказательства по уголовному делу были проверены и оценены судом с точки зрения их относимости и допустимости, в результате чего установлено, что указанные доказательства собраны без нарушения требований норм уголовно-процессуального закона, а, следовательно, являются допустимыми, правдивыми и достоверными. Фактов наличия неприязненных отношений между свидетелями и подсудимым судом не установлено, перед допросом свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за заведомо ложный донос и дачу заведомо ложных показаний. Кроме того, указанные доказательства в целом последовательны, логичны и объективно согласуются между собой в совокупности с иными доказательствами по делу, по причине чего суд кладет их в основу приговора как доказательства вины подсудимых в совершении указанного выше преступления.

Анализ собранных по настоящему делу доказательств, с учетом позиции государственного обвинителя, изменившего в соответствии с ч. 8 ст. 246 УПК РФ обвинение в отношении подсудимого ФИО2 и исключившего из объема предъявленного ему обвинения эпизод сбыта наркотических средств неустановленной массы ФИО24 29 марта 2017 г., мотивировав это тем, что действия подсудимого в отношении указанного лица достоверно не были установлены, как и размер сбываемого наркотического средства позволяет суду сделать вывод о доказанности вины ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору.

В судебном заседании государственный обвинитель просил действия ФИО2 квалифицировать по совокупности преступлений по п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, однако из анализа собранных по уголовному делу доказательств и установленных по делу обстоятельств, суд не может согласиться с предложенной государственным обвинителем квалификацией и квалифицирует действия ФИО2 в отношении всех наркотических средств как одно продолжаемое преступление по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку его действия в отношении сбываемых им наркотических средств были объединены единым умыслом и составляют в своей совокупности единое продолжаемое преступление, о чем свидетельствует само предъявленное указанному подсудимому обвинение, а также тождественность его действий, единый способ совершения преступления и незначительный промежуток времени между произведенными закладками наркотических средств.

При этом суд исходит из того, что подсудимый ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя совместно с неустановленным лицом, по предварительной договоренности с ним при распределении ролей, покушались на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, однако не довели свой преступный умысел до конца, т.к. ФИО2 был задержан сотрудниками полиции.

Вместе с тем, суд исключает из обвинения подсудимого квалифицирующий признак совершения указанного преступления «организованной группой», поскольку в судебном заседании однозначных признаков устойчивости, а именно какой-либо тщательной подготовки, планирования к совершаемому преступлению, четкой управляемости и поддержания дисциплины, характерных для данной формы соучастия не установлено.

Напротив действия ФИО2, связанные с договоренностью с неустановленным лицом для совершения преступления, свидетельствуют лишь о предварительной договоренности его участников и их подготовке к предстоящему преступлению, но не являются достаточными для признания содеянного совершенным организованной группой.

Каких-либо других объективных данных, свидетельствующих о совершении подсудимым ФИО2 преступления в составе организованной группы, стороной обвинения не предоставлено.

Квалифицируя действия подсудимого ФИО2 как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», суд исходит из того, что при осуществлении незаконной деятельности по обороту наркотических средств подсудимый, совместно с неустановленным лицом, использовали в целях сбыта информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством которой планировалось осуществление незаконного сбыта наркотических средств покупателям. Вместе с тем, суд учитывает, что согласно предъявленному обвинению и установленным обстоятельствам, иные информационно-телекоммуникационные сети, помимо сети «Интернет», подсудимым, совместно с неустановленным лицом, не использовались.

Делая вывод о крупном размере наркотических средств при квалификации действий подсудимого, суд исходит из количества изъятых наркотических средств, их свойства, степени воздействия на организм человека, других обстоятельств дела, учитывая при этом Постановление Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УКРФ».

Оснований считать, что подсудимый был спровоцирован на совершение указанного выше преступления сотрудниками правоохранительных органов, а также иными лицами, у суда не имеется. В действиях сотрудников Управления УМВД России по г. Саратову и других лиц признаков подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме к совершению ФИО2 противоправных действий, что могло бы свидетельствовать о провокации в отношении подсудимого, вовлечении его в преступную деятельность, судом не установлено.

Напротив, судом достоверно установлено и объективно доказано, что умысел подсудимого ФИО2 на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств сформировался независимо от деятельности сотрудников полиции. При этом суд считает, что подсудимый имел реальную возможность отказаться от совершения преступления, однако этого не сделал.

В ходе предварительного следствия по делу, а также его судебного рассмотрения каких-либо объективных данных, дающих основания для сомнения во вменяемости подсудимого ФИО2, судом не установлено, а потому в отношении инкриминируемого ему деяния суд признает его вменяемым.

При назначении наказания подсудимому суд в полной мере учитывает им содеянное, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства по делу, его роль в совершенном преступлении, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого, в том числе состояние его здоровья и их близких, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание подсудимому обстоятельствами суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастника преступления на начальных этапах следствия.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО2, является рецидив преступлений. 

Кроме того, суд учитывает, что подсудимый характеризуется положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит, имеет постоянное место жительства и регистрацию, заболевания, состоит в фактически семейных отношениях, а также другие данные о его личности.

Учитывая в совокупности установленные в ходе судебного разбирательства и изложенные выше все обстоятельства, данные о личности подсудимого, суд полагает, что достижение предусмотренных законом целей и задач уголовного наказания и исправление подсудимого возможны при назначении ему наказания только в виде лишения свободы и без назначения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Суд обсуждал возможность применения к подсудимому положений ст.ст. 64, 73 УК РФ, однако оснований для применения указанных норм права не находит.

Кроме того, оснований для применения к подсудимому ФИО2 положений ч. 3 ст. 68 УК РФ суд также не усматривает.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ судом не усматривается.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с 28 марта 2017 года с момента его фактического задержания.

Вещественные доказательства по делу: - наркотические средства и первоначальные упаковки к ним, пластиковую карту зеленого цвета Сбербанк, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 4 в составе УМВД России по г. Саратову – уничтожить;

- сотовый телефон Айфон 6, изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 28.03.2017 года, хранящийся при уголовном деле – обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Ленинский районный суд г. Саратова в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае обжалования данного приговора осужденный вправе в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора или в тот же срок со дня получения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: